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Workshop Migration und Humandifferenzierung, 13. Februar 2025 
 

Konferenzraum des Instituts für Europäische Geschichte (IEG), 
Alte Universitätsstraße 19, 55116 Mainz 

 
 

Ablaufplan  
 
Mittwoch, 12. Februar: 
 
Ankunft (Übernachtung der Gäste im Me and All Hotel, Binger Str. 23, 55131 Mainz) 
Gemeinsames Abendessen für die, die bereits da sind 
Ort und Zeit tba 
 
 
Donnerstag, 13. Februar: 
 
Workshop, 9 bis 18 Uhr, Konferenzraum des Instituts für Europäische Geschichte (IEG), 
Alte Universitätsstraße 19, 55116 Mainz 
 
Mittagessen: Catering im IEG oder gemeinsames Mittagessen in IEG-Nähe, tba 
 
Gemeinsames Abendessen für die, die noch da sind, tba 
 
 
Zeitplan 
 

9:00–9:30 Grußwort Johannes Paulmann, IEG 
Begrüßung und Vorstellungsrunde 

9:30–10:00 Humandifferenzierung und Migrationsforschung 
Vorstellung und Diskussion 
Dilek Dizdar 

10:00–10:20 Von den „Displaced Persons“ zum „Flüchtling“ 
Anne Friedrichs, Christina Wirth 

10:20–10:40 Migration und Sozialstaat in den USA 
Axel Schäfer, Anja-Maria Bassimir 

10:40–11:00 Diskussion 
11:00–11:15 Kaffeepause 
11:15–11:35 Sortieren und Übersetzen 

Dilek Dizdar, Tomasz Rozmyslowicz  
11:35–11:55 Mit Sorge (Care) sortieren 

Heike Drotbohm, Elena Hernández 
11:55–12:15 Diskussion 
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12:15–13:45 Mittagspause  
13:45–14:15 Produktion von Migration 

Vorstellung und Diskussion 
Andreas Pott 

14:15–14:35 Die Produktion der ›Anderen‹: (De-)Thematisierung 
migrationsbezogener Differenz 
Julia Becker, Judith Masselmann und Katherina Hildebrand 

14:35–14:55 ›Flüchtlinge‹ und andere: Die Produktion fluchtbezogener Figuren seit 
den 1970er Jahren 
Isabella Löhr, Dominic Sauerbrey 

14:55–15:15 Diskussion 
15:15–15:35 Kaffeepause 
15:35–15:55 Das mehrsprachige Krankenhaus. Die Produktion von Migration durch 

Sprache als kommunikative und soziale Infrastruktur 
Christine Dimroth, Nantke Pecht 

15:55–16:15 Die Produktion von Klimaflucht als Theoretisierungsanlass 
Andreas Pott, Thomas Scheffer, Aurora Sauter 

16:15–16:30 Diskussion 
16:30–18:00 Synergien zwischen Mainz und Osnabrück 

 
 
 

Teilnehmende: 
 
SFB Humandifferenzierung, Mainz, Arbeitsbereich B: Mobilität und Ordnungsprozesse, 
Leitung Dilek Dizdar und Anja-Maria Bassimir 
 
 
B01 Kognitive Humandifferenzierung: Das situative Auf- und Abtauchen relevanter 

Kategorisierungen 
Roland Imhoff, roimhoff@uni-mainz.de  
Verena Heidrich, veheidri@uni-mainz.de 

 
B02 Konturierung und Verwischung sprachlicher Humandifferenzierung: Ruander oder 

Burunder? 
Nico Nassenstein, nnassens@uni-mainz.de  
Debora Wockelmann, wockelmann@uni-mainz.de  

 
B03 Sortieren und Übersetzen. Sprachbezogene Humandifferenzierung im Kontext von 

Flucht und Migration 
Dilek Dizdar, dizdar@uni-mainz.de  
Tomasz Rozmyslowicz, rozmyslt@uni-mainz.de  
Kaiko Lenhard, lenhard@uni-mainz.de   
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B04 Helfende und Hilfe-Empfänger. Humandifferenzierung zwischen Solidarität und 
Sortierung in Portugal und Brasilien 
Heike Drotbohm, drotbohm@uni-mainz.de  
Elena Maria Reichl, ereichl@students.uni-mainz.de  
Elena Hernández, ehernnde@uni-mainz.de  

 
B05  Rechtlich-bürokratische Humandifferenzierung in der Nachkriegszeit. Von den 

‚Displaced Persons‘ zum ‚Flüchtling‘ 
Anne Friedrichs, Friedrichs@ieg-mainz.de  
Christina Wirth, wirth@ieg-mainz.de  

 
B06 Migration und Sozialstaat in den USA: Globale und nationale Dynamiken in der 

bürokratischen Humandifferenzierung 
Axel Schäfer, a.schaefer@uni-mainz.de  
Anja-Maria Bassimir, bassimir@uni-mainz.de  

 
+07 Making and Becoming ‘New (Wo)Men’ 

Gregor Feindt, feindt@ieg-mainz.de 
 

+08 Unite Against  
Felicitas Flade, flade@uni-mainz.de 

 
 
SFB Produktion von Migration, Osnabrück 
 
A1  Die Produktion der ›Anderen‹: (De-)Thematisierung migrationsbezogener Differenz 

Julia Becker: julia.becker@uni-osnabrueck.de 
Judith Masselmann: judith.masselmann@uni-osnabrueck.de 
Katherina Hildebrand: kahildebrand@uni-osnabrueck.de 

 
A5  ›Flüchtlinge‹ und andere: Die Produktion fluchtbezogener Figuren seit den 1970er 

Jahren 
Isabella Löhr: Isabella.loehr@zzf-potsdam.de 
Dominic Sauerbrey: dsauerbrey@uni-osnabrueck.de 

 
B5  Das mehrsprachige Krankenhaus. Die Produktion von Migration durch Sprache als 

kommunikative und soziale Infrastruktur 
Christine Dimroth: christine.dimroth@uni-muenster.de 
Nantke Pecht: nantke.pecht@uni-muenster.de 

 
C5  Die Produktion von Klimaflucht als Theoretisierungsanlass 

Andreas Pott: andreas.pott@uni-osnabrueck.de 
Thomas Scheffer: scheffer@soz.uni-frankfurt.de 
Aurora Sauter: ausauter@em.uni-frankfurt.de 

 


